
 

1  

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 5 
FIRENZE SUD 

Via delle Porte Nuove n.18 50144, 
Firenze 

tel. 055/334082– fax 055/333505 

email: segreteria@atc5firenzesud.it 

 
DELIBERA N. 101 

Firenze, 31/07/2024 

OGGETTO: Disposizioni per lo svolgimento della caccia al cinghiale in braccata nei 
distretti vocati per la specie per la stagione venatoria 2024-25 

VISTA la L.R. n.3 del 1994 Recepimento della legge 11 febbraio 1992 n.157; 

VISTO il D.P.G.R 36/R/2022 “Regolamento di Attuazione della legge regionale 12 gennaio 1993 n.3”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 809 del 18.07.2022 “Adozione del Piano regionale di interventi urgenti per la 
gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e nella specie Cinghiale (Sus scrofa) 
ai sensi del D.L. n. 9 del 17 febbraio 2022 “Misure urgenti di prevenzione e contenimento della diffusione della peste suina 
africana – PSA” che approva il PRIU per la Regione Toscana; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 1519 del 18.12.2023 “Modifiche della DGR 809 del 18 luglio 2022 “Piano regionale 
di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e nella 
specie Cinghiale (Sus scrofa)” ai sensi del D.L. n. 9/2022 e modalità per l'istituzione dei gruppi operativi territoriali PSA in 
Regione toscana (GOT); 

VISTA la delibera dell’ATC 5 Firenze Sud n.91 del xx/07/2024 “Disciplinare dell’ATC n.5 Firenze sud per il prelievo del cinghiale 
in braccata, in girata e in forma singola sia da appostamento che in cerca nei distretti ricadenti in area vocata e non vocata 
per la specie”; 

 
VISTE le modifiche apportate dalla Regione Toscana alle proposte di piani di prelievo e le altre informazioni gestionali per 
la specie cinghiale inserite nel Portale TosCaccia, relative a ciascuna Unità di gestione (UdG - Distretti di caccia al cinghiale 
in area vocata e non vocata) per l'annata venatoria 2024-2025 redatte da parte dei tecnici degli ATC sulla base delle 
indicazioni fornite dalla Regione approvati nel corso del Comitato di gestione dell’ATC 5 Firenze Sud del 08 maggio 2024; 
 
VISTA la delibera concernente le disposizioni in materia di caccia al cinghiale “L.R. 3/94. Piano di prelievo del cinghiale 
nelle aree non vocate e vocate annata venatoria 2024 - 2025” approvata dalla Regione Toscana con D.G.R.T. n.623 del 
27/05/2024; 
 

 
DELIBERA 

 
1. che l’attuazione del piano di prelievo del cinghiale in braccata all’interno dei distretti ricadenti in area vocata per la 

specie per la stagione venatoria 2024-25 avviene nel rispetto del “Disciplinare dell’ATC n.5 Firenze sud per il 
prelievo del cinghiale in braccata, in girata e in forma singola sia da appostamento che in cerca nei distretti 
ricadenti in area vocata e non vocata per la specie” di seguito individuato come “Disciplinare cinghiale”; 
 

2. di ripartire, tenuto conto di quanto disposto art.6 comma 1 del “Disciplinare cinghiale”, il proprio territorio di 
competenza vocato al cinghiale in distretti di gestione (UdG) suddividendoli in aree di braccata numerate (art. 69 
del D.P.R.G. n. 36/R del 03/11/2022) secondo la cartografa di cui all’ allegato N. 1. Le aree sono individuate 
numericamente nel sistema di autorizzazione delle uscite di caccia Zerobyte. Nel sito dell’ATC 5 Firenze Sud sono 
disponibili le relative cartografie; 
 

3. di assegnare, tenuto conto di quanto disposto art.9 comma 1 del “Disciplinare cinghiale”, i cacciatori alle squadre 

mailto:segreteria@atc5firenzesud.it


 

2  

secondo gli elenchi di cui all’allegato N. 2; 
 

4. di assegnare le squadre costituite, tenuto conto di quanto disposto art.9 comma 2 del “Disciplinare cinghiale”, ai 
Distretti secondo la successiva tabella  

 

DISTRETTO SQUADRA RESPONSABILE 

MONTAIONE - GAMBASSI 

ARCI CASE NUOVE E SAMO MASONI ENZO 

CINGHIALAI CASTELFALFI BALDINI ANTONIO 

GLI ARTISTI GIOMI ROBERTO 

CINGHIALAI DI CORAZZANO BULLERI LUCIANO 

CLUB VELENO MONTAGNANI VASCO 

LE TRE CASE BARTALI FRANCO 

MONTALBANO 
CINGHIALAI DEL MONTALBANO BALDACCI LUCA 

IL SOLENGO FABBRI ENZO 

REGGELLO 

LE TRE PIEVI DURANTI LUCIANO 

DONNINI 92 MUGNAI CLAUDIO 

SCANDICCI 

I FORTI DELLA BRANCALEONE CALAMARI ROBERTO 

SQ CACCIA AL CINGHIALE LASTRA A SIGNA MILANESI IURI 

CHIANTI 

G.S. MERCATALE ROSSI ANDREA 

PASSO DONATI MARINO 

ASSOCIAZIONE CACCIATORI IN CHIANTI SABATINI STEFANO 

CANTINA-LA LAMPO D'ANGI CESARE 

LA SQUADRA CHIANTIGIANA CATARZI LUCIANO 

SANTA CATERINA VANNINI DANIELE 

CINGHIALAI BARBERINO VALDELSA CUCINI PAOLO 

LA DISTURBO TADDEI ROMANO 

VALPESANA MUGNAINI MAURO 

VALDARNO 

ARCI OSTERIA - CELLAI BIANCHI DANIELE 

G.S. INCISA & IL BANCHETTO PEZZATINI SIMONE 

G.S. PONTE AGLI STOLLI-LUCOLENA RICCI VALERIO 

CACCIATORI AL CINGHIALE GAVILLE MARTINI FURIO 

LU.MA.-SANPOLESE MARCHETTI BRUNO 

 
  



 

3  

5. di individuare, tenuto conto di quanto disposto art.8 comma 2 del “Disciplinare cinghiale”, un responsabile per 
ogni Distretto posto in area vocata per l’organizzazione del monitoraggio e del prelievo secondo la successiva 
tabella 

  

DISTRETTO RESPONSABILE 

CHIANTI TEMPESTI MATTEO 

VALDARNO BUA GIOVANNI  

MONTAIONE - GAMBASSI GABELLIERI ALESSANDRO 

MONTALBANO BALDUCCI SIRO 

REGGELLO BONCIANI LUCA 

SCANDICCI GRASSI MAURO 

 

6. di individuare, tenuto conto di quanto disposto art.10 comma 10 del “Disciplinare cinghiale”, i punti di raccolta e 
controllo dei capi prelevati su indicazione dei responsabili delle squadre secondo la successiva tabella 
 

DISTRETTO SQUADRA PUNTO RACCOLTA E CONTROLLO DEI CAPI ABBATTUTI 

REGGELLO 

LE 3 PIEVI Loc. Acquarossa - 50066 Reggello 

DONNINI 92 Loc. “i fali” Pieve a Pitiana - Donnini - Reggello 

CHIANTI 

S. CATERINA Loc. Ormanni Poggibonsi 

CINGHIALAI BARBERINO VALDELSA Via di Novoli,29/B - 50021 Barberino Val d’Elsa c/o Carrozzeria Capezzuoli 

VALPESANA Via Lorenzetti 5 Sambuca Val di Pesa 

LA DISTURBO Via dell'Artigianato 62 Tavarnelle Val di Pesa 

G.S. MERCATALE Valigondoli Via Provinciale 118 snc San Casciano V.P. 

IL PASSO Via Vico l'Abate 

ASSOCIAZIONE CACCIATORI IN CHIANTI Via di Colombaia snc - Loc. Chiocchio – Greve in Chianti 

LA CANTINA - LA LAMPO C/O Loc. Le Cinciole - Via Case Sparse 50020 Panzano - Greve in Chianti 

LA SQUADRA CHIANTIGIANA C/O Loc. Le Cinciole - Via Case Sparse 50020 Panzano - Greve in Chianti 

VALDARNO 

LU.MA. La Panca - Loc. Badia Montescalari Greve in Chianti 

ARCI CELLAI - OSTERIA Via del Fossato s.n.c. Bagno a Ripoli Canile Bombone Rignano sull'Arno 

G.S. INCISA & IL BANCHETTO Loc. Tizzano 9 Greve in Chianti 

CACCIATORI AL CINGHIALE GAVILLE Loc. La Querce Via di Gaville - Strada per San Donato 

G.S. PONTE AGLI STOLLI- LUCOLENA Via Badia Montescalari loc. Ponte agli Stolli Figline Incisa 

MONTAIONE GAMBASSI 

CASTELFALFI Loc. Rodilosso Via Pozzolo Montaione 

C. CORAZZANO Loc. S. Vito via Collegalli, 17 - 50050 Montaione 

CLUB VELENO Via di Ribaldi n.1 – 50050 - Montaione 

GLI ARTISTI Loc. Rodilosso Via Pozzolo Montaione 

ARCI CASENUOVE E SAMO Via Provinciale Volterrana Sud – Loc. Tre Case - Gambassi 

LE TRE CASE Loc. Tre Case - Via Volterrana NORD 

MONTALBANO 
IL SOLENGO Via Castel Martini - Capraia 

CINGHIALAI DEL MONTALBANO Via di Amerini - Vinci 

SCANDICCI 
I FORTI DELLA BRANCALEONE Via di Marciola località Le Calle snc Scandicci 

LA LASTRA Via Carcheri 259 Lastra a Signa 

 
 

7. di assegnare, tenuto conto di quanto disposto art.11 comma 1 del “Disciplinare cinghiale”, in forma diretta le aree di 
braccata alle squadre secondo la successiva tabella  

 



 

4  

 

DISTRETTO SQUADRA AREE DI BRACCATA ASSEGNATE 

MONTAIONE - GAMBASSI 

ARCI CASE NUOVE E SAMO 

Tutte le aree di braccata del distretto 
individuate nella cartografia di cui all' 

ALLEGATO N.1 

CINGHIALAI CASTELFALFI 

GLI ARTISTI 

CINGHIALAI DI CORAZZANO 

CLUB VELENO 

LE TRE CASE 

MONTALBANO 
CINGHIALAI DEL MONTALBANO Tutte le aree di braccata del distretto 

individuate nella cartografia di cui all' 
ALLEGATO N.1 IL SOLENGO 

REGGELLO 

LE TRE PIEVI 
Tutte le aree di braccata del distretto 
individuate nella cartografia di cui all' 

ALLEGATO N.1 DONNINI 92 

SCANDICCI 

I FORTI DELLA BRANCALEONE Tutte le aree di braccata del distretto 
individuate nella cartografia di cui all' 

ALLEGATO N.1 SQ CACCIA AL CINGHIALE LASTRA A SIGNA 

CHIANTI 

G.S. MERCATALE 

Tutte le aree di braccata del distretto 
individuate nella cartografia di cui all' 

ALLEGATO N.1 

PASSO 

ASSOCIAZIONE CACCIATORI IN CHIANTI 

CANTINA-LA LAMPO 

LA SQUADRA CHIANTIGIANA 

SANTA CATERINA 

CINGHIALAI BARBERINO VALDELSA 

LA DISTURBO 

VALPESANA 

VALDARNO 

ARCI OSTERIA - CELLAI 

Tutte le aree di braccata del distretto 
individuate nella cartografia di cui all' 

ALLEGATO N.1 

G.S. INCISA & IL BANCHETTO 

G.S. PONTE AGLI STOLLI-LUCOLENA 

CACCIATORI AL CINGHIALE GAVILLE 

LU.MA.-SANPOLESE 

 

8. di individuare nei tempi fissati nelle deliberazioni dalla Regione Toscana il periodo per il prelievo del cinghiale con la 
tecnica della braccata nei distretti ricadenti in area vocata; 

 

9. di prendere atto del piano minimo di prelievo (numero di animali suddivisi per classe di sesso e di età) della specie 
cinghiale per ciascuna unità di gestione (UdG) relativo ai Distretti di gestione vocati alla specie del territorio di 

competenza dell’ATC 5 Firenze Sud (tabella successiva) per la stagione 2024-25 approvato dalla Regione Toscana con 
D.G.R.T. n.623 del 27/05/2024, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, attribuendo il compito di 

realizzarlo alle squadre assegnate ai distretti secondo la tabella di cui al punto 4 della presente deliberazione 
 
 



 

5  

Nome Tipo 
Area 

vocata 
AUS 

Piano - Maschi 
adulti: maschi di 
età superiore o 

uguale a 1 
anno (neri) 

N. 

Piano - Femmine 
adulte: femmine 
di età superiore o 

uguale 
a 1 anno (nere) 

N. 

Piano - Piccoli 
maschi: maschi di 
età inferiore a 1 
anno (striati più 

rossi) 
N. 

Piano - Piccoli 
femmina: femmine 
di età inferiore a 1 
anno (striate più 

rosse) 
N. 

Piano 
MINIMO 

capi in 
prelievo 

N. 

CHIANTI AV 
DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA 
VOCATA 

13.554 298 369 298 368 1.333 

MONTAIONE 
GAMBASSI AV 

DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA 
VOCATA 

7.145 113 169 113 169 564 

MONTALBANO 
AV 

DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA 
VOCATA 

2.216 39 59 39 59 196 

REGGELLO AV 
DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA 
VOCATA 

4.385 69 104 69 104 346 

SCANDICCI AV 
DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA 
VOCATA 

2.633 50 65 50 65 230 

VALDARNO AV 
DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA 
VOCATA 

9.732 208 282 208 282 980 

  

TOTALE 39.665 777 1.048 777 1.047 3.649 

 

La delibera è immediatamente eseguibile. 

Il Presidente Il Segretario 
Mauro Dainelli Chiara Gensini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6  

 
 
 

ALLEGATO N.1 
 
 
 
 

Cartografie distretti area vocata al cinghiale Atc n.5 Firenze sud 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7  

 
 

ALLEGATO N.2 
 
 
 
 

Elenchi cacciatori costituenti le squadre di caccia in battuta al cinghiale dell’Atc n.5 Firenze sud 
 
 
 
 
 
 
 


